昆  明  市  教  育  体  育  局

关于推荐昆明市第四届名校长基地、第五届名

师工作室及首批“春城计划”教学名师工作室

学员的通知

各县（市）区教育体育局，经开区、阳宗海管委会社会事业局（教

育体育局），各直属学校（单位）：

    为进一步加强全市中小学(幼儿园)领导干部和教师队伍建

设，根据中共昆明市委办公厅昆明市人民政府办公厅关于印发

《“春城计划”高层次人才引进实施办法等五个文件的通知 》（昆

办发〔2018〕23 号）、《昆明市名校长基地名师工作室管理办法》

（昆教人〔2019〕8 号）（以下简称《管理办法》）文件精神，2020

年 3 月，市委组织部命名了首批“春城计划”教学名师工作室

20 个，昆明市教育体育局命名了昆明市第四届名校长培养基地 9

个和第五届名师工作室师 24 个。为充分发挥名校长和名师的引

领、示范和辐射作用，整体提升我市教师队伍的水平和质量，按

照《管理办法》的有关要求，现就有关推荐学员事项通知如下：

一、推荐条件

严格按照《管理办法》中学员应具备的条件推荐学员。

二、推荐程序

由符合条件的申请人填报《昆明市名校长基地名师工作室学

员申请表》，经所在学校或单位推荐，属地县级教育行政部门初

审后报相应主持人遴选。市直属学校由学校（单位）由初审后报

相应主持人遴选。

三、学员职责

（一）名校长基地学员

1. 根据名校长培养基地的要求，参与制定工作计划，落实

阶段性工作重点。

2. 每年在校级以上范围进行专题讲座、经验交流会、报告

会不少于两次。

3. 完成阶段性学习汇报，确定研究课题或参与名校长的课

题研究，完成课题研究或专题研究报告。

4. 自觉遵守名校长培养基地的工作制度和规章，完成名校

长培养基地交办的各项工作任务。

（二）名师工作室学员

1.根据主持人的要求，参与制定工作计划，落实阶段性工作

重点。

2.每学期上一定数量的教育教学观摩课或研讨课。

3.完成阶段性学习汇报，确定研究课题或参与名师的课题研

究，完成课题研究或专题研究报告。

4.自觉遵守名师工作室的工作制度和规章，完成名师工作室

交办的各项工作任务。

四、有关要求

1.优先推荐后备干部、市级学科带头人和骨干教师作为学员

人选，农村学校可放宽到县级或校级骨干教师。

2．主持人根据择优和适当兼顾学校、地区并倾斜农村学校

的原则确定学员。原则上每个名校长基地学员为 20 名，每个名

师工作室学员为 10 名。

3．三年学习期间，已确定的学员无特殊情况不得随意退出。

4．各县（市）区教育体育局要在辖区学校（园）广泛宣传，

积极动员，认真做好学员推荐工作。禄劝县、寻甸县、东川区教

育体育局按照每个工作室 3 名学员推荐候选人，其他县级主管部

门按照 2 名推荐；市直属学校（单位）也要做好宣传动员工作，

每个学科可推荐 1 名学员。省属学校纳入属地主管部门进行推

荐。

5．已任过历届昆明市级名校长基地和名师工作室的学员，

本次不再推荐。

6．学员申请表(附件 2)和汇总表（附件 3）由各县（市）区

教育体育局和市直属学校（单位）汇总并加盖公章后于 2020 年4

月 20 日前报相应主持人邮箱。

7． 各主持人对推荐人选申报材料综合评估后，于 2020 年 4

月 30 日前将本工作室确定后的学员汇总表等相关材料报昆明市

教育体育局。其中名校长培养基地材料报市教育体育局干部人事

处，联系人：王老师，电话：63135506 ，邮箱：kmsjtjrsc@126.com。

名师工作室和“春城计划”教学名师工作室材料报市教育体

育局师训处，联系人：杨老师、黄老师，电话：63135682， 邮

箱：kmsxgz@126.com。

附件：

1.昆明市第四届名校长培养基地和第五届名师工作主持人及

首批“春城计划”教学名师基本情况汇总表

2.昆明市名校长基地及教学名师工作室推荐学员申请表

3.昆明市名校长基地及教学名师工作室推荐学员汇总表

昆明市教育体育局

                                 2020 年 4 月 9 日